“yazılmıştır” ve “tertip edilmiştir” ifadelerini birbirinden ayırmak gerekir (Musalı 2007: 28). Ayrıca bazı tezkirelere “zeyl” yazılmıştır. Arapça bir kelime olan “zeyl” eklemek, ilave etmek gibi anlamlar içermektedir. Örneğin, Bursalı İsmail Belîğ *Nubbetü'l-Âsâr li Zeyl-i Zübdetü'l-Eş'âr* isimli eserini (H. 1139/M. 1727) Kafzâde Faizî'nin *Zübdetü'l-Eş'âr*'ına (H. 1031/M. 1622) zeyl olarak yazmıştır.

Azerbaycan Millî Bilimler Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde Sadık Bey Afşar'ın külliyatının Tebriz nüshasının fotokopisi muhafaza edilmektedir (Sadık Bey Afşar, FS-412, 413).¹ Şair, hattat, ressam, nakkaş ve müzisiyen olan Sadık Bey Afşar (1532-1609-13) aynı zamanda tezkirecidir.

ve eserinin başarı kazanması, beğenilmesi için Allah`a yalvarır. Külliyyattaki tezkirenin yazarı ise eserine hâtime yazmamıştır.

Araştırdığımız bu tezkire çoğunlukla XVI.-XVII. yüzyıl şairlerini kapsamaktadır. Burada hakkında bilgi verilmiş Fethî mahlaslı şairin vefat tarihi 1107/1695 yılıdır (İpekten 1988: 142). Diğer şairlerin vefat tarihleri ise daha öncelere tesadüf etmektedir. Birçok Osmanlı tezkirelerinden farklı olarak, burada kadın şairler hatırlanmamıştır.

Tezkirede bilgi verilen şairlerden 11'inin doğduğu şehir veya bölge belirtilmemiştir.

Ahmed Paşa'nın Enverî tarafından tahmis edilen beytine Kınalızâde (2009: 112) ve Beyânî (2008: 16) tezkirelerinde rastlıyoruz ve beyit aşağıdaki gibidir:

Kul günâh itse n'ola 'afv-ı şehenşâh kanı
Tutalum iki elüm kanda imiş kanı kerem

Külliyyattaki tezkirede Üsküplü İshâk Çelebi (?-944/1537 veya 948/1541) hakkındaki bilgi de çok kısadır. Sadece Şam'da kadı ve ulemadan olduğu kaydedilmiştir. Bu tezkirede İshâk Çelebi'nin Şam'a kadı olmasına dair

kaleme aldığı tarihi beyte rastlıyoruz. Aynı beyti bazı farklılıklarla Âşık Çelebi (Kılıç 1994: 138), Kınalızâde (2009: 130) ve Beyânî'nin (2008: 18) eserlerinde de görüyoruz:

Ama Ahdî'nin verdiği bilgi ve beyitlerle anonim tezkiredekiler aynı değildir. Manastırlı Sabâyî'nin defterdar olduğunu yazan müellif, örnek olarak şairlerinden bir beyit yazmıştır:

Şeb-i mihnetde olan mâcerâ-i çeşm-i giryânı
Sana iki gözüm düşmezdi mi kim ağlayım bir gün

XVI. yüzyıl şairlerinden olan Tüfeylî Diyarbakır'da doğmuştur. H.1000/1592 yılında Bağdat beylerbeyi Hızır Paşa ile Bağdat'a gitmiş ve orada şairlerle irtibat kurmuştur. Tüfeylî'den sadece Ahdî bahsetmiş, bir gazel ve bir beytini örnek olarak vermiştir (2005: 402). Araştırdığımız tezkirede Tüfeylî'nin Amid'den olduğu yazılmış ve tek bir beyti yer almıştır, bu beyit de Ahdî tezkiresinde yoktur.

Gabgabın çahı esirine gehi arz et ruhun
Hayırdır şahım dirlemek sâkin-i rindâne şem'

Asıl ismi Abdülkerim olup, Bülbülcüzâde olarak tanınan ve şairlerini Fethî mahlasıyla yazan XVII. yüzyıl şairi hakkında bilginin yer aldığı bu tezkirede onun İstanbullu olduğu ve müderrislik yaptığı yazılıdır. Osmanlı tezkirecilerinden Safayî şairin H. 1107/1695 yılında, Sâlim ise H. 1107/1695 yılında vefat ettiğini yazıyorlar (Safayî 2005: 461, Sâlim 2005: 541). Tezkirecimiz şairin şu beytini örnek olarak vermiştir:

Ferâmûş etmesün deyü vefâ vü ahd ü peymânı
Ser-i engüştte sardım o mâhın rişte-i cânı

Fakat Osmanlı müellifleri Fethî'nin bu beytini kendi tezkirelerine almamışlar.